
拝啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

2018年 10月第 4次安倍内閣が発足しました。この新内閣での主要な論点が外国人の就労の拡
大にあります。周知のとおり、現在の日本は少子高齢社会であり、労働力人口の減少が予想され

ております。そのため政府は 2018年 6月に働き方改革関連法案を成立させ、中小企業にも生産
性向上を計る施策を 2020年 4月までに実施することを求めています。私達中小企業の経営者は、
人材の確保のためにも付加価値経営に取り組まなければなりません。

本年はお二人の講師をお迎えしました。

第一部は信州諏訪地方で創業以来 50有余年にわたり金属加工を通し『ものづくり』を続けて
いらっしゃり経営改善にも取り組まれ、社員と共に業績著しい収益計上をされている (株)スワ
ラクノスの代表取締役社長 北澤高宏様にご講演いただきます。

第二部では、(株)船井総合研究所の顧問でいらっしゃる大野 潔様に、これからの中小企業が
取り組むべき課題として主に労働生産性の向上に対する取り組みについての講義をお願いしま

した。     

本年の新春経済講演会が、皆様方の経営の一助になりますことを祈念いたしております。

ご多忙中とは存じますが、ご出席賜りますようご案内申し上げます。

敬具

～講師紹介～

《会場》 〒305-0031

茨城県つくば市吾妻１丁目 1364-1 

オークラフロンティアホテルつくば 

ＴＥＬ ０２９－８５２－１１１２（代） 

受付はアネックス１Ｆとなります 

ご利用ください。 

申 込 先：種徳会事務局（鯨井会計内） 

申込方法：別紙の申込書に必要事項を記入し、ＦＡＸして下さい。

申込締切：平成３０年１２月２８日（金） 

お問い合わせ先

つくば事務所ＴＥＬ：029（856）8066 ＦＡＸ：029（858）4452  (担当：高本) 

下妻事務所  ＴＥＬ：0296（43）1133 ＦＡＸ：0296（44）0374 (担当：中島)

平成３１年 種徳会 

新春経済講演会 
開催のお知らせ 

日程・会場の御案内  

開催日：平成３１年 1月１８日（金）
《スケジュール》  

受   付       13：00～

開   会       13：45～14：00 

＜ 北澤 高宏 氏講演＞  14：00～15：00（60 分） 

休   憩       15：00～15：15（15 分） 

＜ 大野  潔  氏講演＞  15：15～16：45（90 分） 

  閉   会       16：45～16：50 

移   動       16：50～17：15 

懇 親 会       17：15～18：45（90 分）

北澤 高宏（きたざわ たかひろ）氏

株式会社スワラクノス 代表取締役社長

【経歴】

昭和 31年 北沢製作所創立 8ミリカメラ部品製造開始
昭和 32年 有限会社北沢精機製作所設立 
昭和 56年 有限会社スワラクノスに社名変更
平成 19年 株式会社スワラクノスに商号変更

大野 潔（おおの きよし）氏

コーポレートアドバイザー

株式会社船井総合研究所 顧問

【経歴】

昭和 59年 株式会社日本マーケティングセンター（現株式会社船井総
合研究所）入社。企業変革をサポートしてきた一方で、バ

ックヤード部門の責任者として、業績拡大に貢献

その後、株式会社船井総研ホールディングス 取締役専務

執行役員に就任

平成 29年 株式会社船井総合研究所 顧問に就任

駐車場は

南２立体駐車場を

ご利用ください。

受付

アネックス１Ｆ


